

Số: /KH-HĐND

Tượng Lĩnh, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai các công việc liên quan cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thuộc trách nhiệm của Thường trực HĐND xã.

Thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội (ĐBQH) và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị quyết số 211/2025/QH15 ngày 25/6/2025 của Quốc hội về việc thành lập Hội đồng bầu cử quốc gia; Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, ngày bầu cử ĐBQH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 10/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 1343/KH-HĐND, ngày 02/11/2025 của HĐND tỉnh về tổ chức triển khai các công việc liên quan cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031; Chỉ thị số 02-CT/ĐU, ngày 04/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tượng Lĩnh về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031. Theo đó, ngày bầu cử sẽ được tiến hành vào **Chủ nhật ngày 15/3/2026**. Để thực hiện các công việc liên quan cuộc bầu cử, Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch triển khai một số công việc trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, triển khai đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả công việc liên quan cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo đúng quy định pháp luật và chủ trương của cấp có thẩm quyền.
- Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của từng chủ thể; đồng thời, quy định rõ thời hạn triển khai các công việc liên quan cuộc bầu cử ĐBQH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ.
- Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp được bầu đủ số lượng quy định với cơ cấu, thành phần hợp lý, đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng, tính đại diện, tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp.

II. NỘI DUNG VÀ MỐC THỜI GIAN CÔNG VIỆC

1. Thành lập Ủy ban bầu cử xã.

Chậm nhất trước thứ Bảy, ngày 15/11/2025

- Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thành lập Ủy ban bầu cử xã để thực hiện công tác bầu cử; đại diện Thường trực HĐND xã tham gia làm thành viên Ủy ban bầu cử ở xã.

- Gửi danh sách Ủy ban bầu cử xã về Ủy ban bầu cử tỉnh.

2. Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã.

Chậm nhất trước Chủ nhật, ngày 30/11/2025 (105 ngày trước ngày bầu cử): Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và UBND xã, Thường trực HĐND xã.

- Dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan, đơn vị cấp xã và thôn, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế trên địa bàn xã được giới thiệu để ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã phù hợp với tình hình cụ thể của xã theo Điều 9 Luật Bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND.

- Gửi Hội đồng bầu cử Quốc gia, HĐND tỉnh, TT UBMTTQ xã, UBBC cấp xã dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử HĐND xã.

3. Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất.

Chậm nhất trước thứ Tư, ngày 10/12/2025 (95 ngày trước ngày bầu cử): Đại diện Thường trực HĐND xã tham gia Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước cùng cấp và của đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế, các đơn vị thôn trên địa bàn.

4. Điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã.

Chậm nhất trước thứ Hai, ngày 15/12/2025 (90 ngày trước ngày bầu cử): căn cứ kết quả hiệp thương lần thứ nhất, Thường trực HĐND xã điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã.

5. Thành lập Ban bầu cử.

Chậm nhất trước Chủ nhật, ngày 04/01/2026 (70 ngày trước ngày bầu cử): Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thành lập Ban bầu cử cử đại biểu HĐND xã ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND xã. Đại diện Thường trực HĐND xã tham gia làm thành viên Ban bầu cử cử đại biểu HĐND xã, triển khai các nhiệm vụ, quyền hạn của Ban bầu cử theo quy định tại Điều 24, Luật Bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND.

6. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai.

Chậm nhất trước thứ Ba, ngày 03/02/2026 (40 ngày trước ngày bầu cử), Đại diện Thường trực HĐND xã tham gia Hội nghị hiệp thương lần thứ hai do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức, căn cứ vào tiêu chuẩn của đại biểu HĐND xã, cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử để lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND xã, gửi lấy ý kiến cử tri.

7. Hội nghị hiệp thương lần thứ ba.

Chậm nhất trước thứ Sáu, ngày 20/02/2026 (23 ngày trước ngày bầu cử): Đại diện Thường trực HĐND xã tham gia Hội nghị hiệp thương lần thứ ba do

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức, căn cứ vào tiêu chuẩn của đại biểu HĐND xã, cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử của cơ quan, tổ chức, đơn vị và kết quả lấy ý kiến cử tri để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND xã.

8. Nhận biên bản Hội nghị hiệp thương lần ba và danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND xã.

Chậm nhất trước Chủ nhật, ngày 22/02/2026 (21 ngày trước ngày bầu cử): Thường trực HĐND xã phải nhận được biên bản Hội nghị hiệp thương lần thứ ba và danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND xã do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã gửi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trân trọng đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với Thường trực HĐND xã trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Giao phòng Văn hóa - xã hội xã phối hợp với các cơ quan tổ chức tốt công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã tham mưu chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng và đúng tiến độ các nội dung công việc theo quy định của pháp luật và Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các một số công việc trọng tâm liên quan của cuộc bầu cử ĐBQH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thuộc trách nhiệm Thường trực HĐND xã. Đề nghị các cơ quan, tập thể, cá nhân liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND, UBND xã;
- UB MTTQ xã;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;
- Lưu: VT;

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Hoàng